Donq si nostre Seigneur ne se fust incarné, et qu'il eust tous-jours demeuré caché dans le sein de son Pere eternel, il n'eust point esté reconneu des hommes comme il a esté depuis. Mays en son incarnation il a fait voir ce qui n'eust jamais peu entrer ni estre compris par l'esprit humain, à sçavoir, que Dieu fust homme et que l'homme fust Dieu; l'immortel, mortel; l'impassible, passible, sujet au chaud, au froid, à la faim et à la soif; l'infiny, finy; l'eternel, temporel; en somme, l'homme divinisé et Dieu humanisé; et que Dieu sans laisser d'estre Dieu fust homme, et l'homme sans laisser d'estre homme fust Dieu. Tellement que l'on

peut dire que les Mages, qui baisèrent les pieds de ce petit enfant nouveau né, baisèrent les pieds de Dieu, mais de Dieu entant qu'homme : car Dieu entant que Dieu n'a point de corps ; et s'il n'a point de corps, comment est-ce que les Mages luy ont baisé les pieds? et neantmoins il est vray qu'ilz baisèrent les pieds de Dieu à cause de cette parfaite union des deux natures divine et humaine, qui ne font qu'une seule personne, et qui sont tellement unies par ensemble que l'on peut dire sans blasphème que le sang de Jesus-Christ est le sang de Dieu, et que Dieu a esté flagellé et fouetté, et que les mains de Dieu ont esté estenduës et cloüées en la croix. Or neantmoins ce n'est pas à dire que Dieu aye souffert tout cela, ni qu'il ayt respandu du sang et estendu ses bras en la croix ; car il est impassible et ne peut souffrir : mais l'on parle ainsi, et avec verité, à cause de l'estroite union de la nature humaine avec la divine.

Les philosophes, parlant de l'homme, disent qu'il est un animal raysonnable, d'autant qu'il est composé d'ame et de corps : entant qu'il a un corps il est un animal, et entant qu'il a une ame intellectuelle il est raysonnable. Vous verrés une personne qui plaint la jambe ou le bras : si vous regardés seulement l'ame de cette personne, vous dirés incontinent : Comment est-ce que cette creature, qui est toute spirituelle, peut dire qu'elle a mal à la jambe ou au bras? car l'ame, qui est la principale partie qui fait l'homme, n'a ni bras ni jambes, estant une substance spirituelle : comme au contraire, si vous voyés l'homme qui parle, qui discourt et comprend, le regardant entant que corporel, et non spirituel, vous vous estonnerés, veu qu'il n'appartient qu'à une chose spirituelle de pouvoir parler, discourir et comprendre. Donc si cet homme qui plaint la jambe ou le bras n'avoit un corps, il ne se plaindroit pas de ce mal ; et s'il n'estoit composé que du corps seulement, il ne discoureroit ni ne comprendroit pas. Or bien que le corps et l'ame soient deux